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Abstrakt:

Disertační práce zahrnuje teoretický a empirický výzkum onemocnění agorafobií.

V rámci teoretické části je nastíněna historie diagnózy agorafobie od poloviny

devatenáctého století po současnost prostřednictvím vybraných teorií tohoto

onemocnění. Tematizováno je i pojetí normality a diagnostika onemocnění

agorafobií dle MKN-10, DSM IV a DSM V., prostor je věnován i filosofickému

pojetí úzkosti a těla ve vztahu k prostoru.

V rámci empirické části práce je zpracována narativní analýza životních příběhů a

narativních rozhovorů s ženami trpícími onemocněním agorafobií. Vzorek

představuje deset žen. Získaná výzkumná data jsou analyzována pomocí metody

kategoriálně-formální analýzy. V rámci výzkumu byly stanoveny výzkumné cíle:

analyzovat význam onemocnění v životě participantek, popsat individuálně

specifickou podobu onemocnění, analyzovat individuální význam a smysl, který

svému onemocnění participantky výzkumu prostřednictvím vyprávění dávají,

popsat jednotlivé aspekty ztvárnění života. Cílem byl též popis způsobů, jakým

svou nemoc participantky zvládaly, a to včetně terapie.

Narativní analýza životních příběhů žen trpících onemocněním agorafobií se

ukázala jako metoda, jejímž prostřednictvím bylo možné porozumět zejména

smyslu onemocnění agorafobií a významu, který nemoci dávají samy

participantky.

Klí čová slova: narativ, životní příběh, ženy, agorafobie

Abstract:

This dissertation presents theoretical and empirical research on the agoraphobia.

The theoretical part outlines the history and diagnosis of agoraphobia since the

mid-nineteenth century to the present through selected theories of this disorder.

Concept of normality and diagnosis of agoraphobia disorder according to ICD -

10, DSM IV and DSM V are also addressed. Space is also devoted to the philo-

sophical concept of anxiety and body in relation to space.

In the empirical part of the thesis the life story narrative analysis as well as analy-

sis of narrative interviews with women suffering from agoraphobia was carried

out. Ten women represent the sample. Received research data were analysed using

the categorial-formal analysis. Following research objectives were set: to analyse

importance of the disease in lives of participants, to describe the individual specif-

ic form of the disease, to analyse individual meaning and purpose attributed by the

participants to their disease, to describe diverse aspects of life depicting. The aim

was also to learn about the ways participants manage their disease including the

use of therapy.

Life story narrative analysis of female agoraphobia proved to be a suitable method

for understanding the very meaning of agoraphobia disorder and also the meaning

that is being attributed to the disease by participants themselves.

Key words: narration, life-story, women, agoraphobia
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Několik slov úvodem

„The history of mankind is the instant between two strides

taken by a traveller“

Franz Kafka: The Third Octavo Notebook

Na citát z Kafkova díla jsem narazila v bostonské univerzitní knihovně, v knize

Paula Cartera1, během psaní disertační práce. Motto se zdálo být inspirujícím

vstupem do textu, protože následující stránky jsou pokusem o vlastní cestu

labyrintem teorií, metateorií, interpretací, metafor a analogií. Kafkova věta je

(zcela jistě nezamýšlenou) charakterizací „dějin“ onemocnění agorafobií.

Téma agorafobie se laikům jeví jako fascinující. V následujících kapitolách je

možné ukázat, že je poměrně známá historie vývoje tohoto pojmu, protože kolem

jeho obsahu se rozvinula poměrně široká diskuse. Přesto je možné podtrhnouit, že

pokusíme-li se nalézt a interpretovat příčiny onemocnění agorafobií u kohokoliv

z těch, kdo touto nemocí trpí (a obrazně řečeno - proč se najednou mezi dvěma

životními kroky či etapami „zastaví“ a „znehybní“), dostáváme se do střetů

s kulturní tradicí, s historií euroamerické civilizace a specifickou životní historií

jednotlivce pobývajícího uvnitř okcidentálního společenství. Současně jsme

konfrontováni s diskursem týkajícím se onemocnění, tím pádem i s

předporozuměním a s nikoliv zcela reflektovanými předsudky k dané

problematice, které nosíme v sobě jako příslušníci doby a našeho společenství.

Na počátku disertační práce se pokusím nastínit historii konceptu agorafobie a

jednotlivé teorie popisující její příčiny. Podobně, jako je tomu například u

schizofrenie, existuje dnes vedle sebe široká paleta teorií, nahlížejících a

interpretujících agorafobii z mnoha různých perspektiv. Někteří urbanisté a

architekti spatřují příčiny tohoto onemocnění v nevhodném urbánním plánování a

1 CARTER, P. Repressed spaces. The poetics of agoraphobia. London: Reaktion Books,
2002.
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chaosu moderní metropole. Klasičtí psychoanalytici vyzvedávají potlačení

sexuálního pudu. Feministky nacházejí příčiny ve stereotypech týkajících se

ženské role a v politické opresi žen z veřejného prostoru. Někteří sociologové

chápou onemocnění jako metaforu odporu ke konzumu. Behavioristé vytvářejí

teorie popisující naučený strach či značnou obavu z projevu emocí.

Daseinsanalytické teorie uvádějí toto onemocnění do filosofického kontextu „bytí-

ve-světě“ a jeho deformace, hovoří například o „zúžení životního prostoru“.

Podrobněji se diagnostikou a její historií budu zabývat v první kapitole

následujícího textu, která je zároveň shrnutím teorií onemocnění autorů, kteří se

zabývali dějinamu umění a kulturou či architekturou a urbanismem. V jejím rámci

je též podán přehled konceptů agorafobie, které se pokoušejí nalézt odpovědi na

otázku po původu nemoci, a tyto odpovědi hledají v nitru jedince a jeho vztazích

s blízkými lidmi. Mezi tyto teorie řadím psychoanalytická pojednání S. Freuda, H.

Deutsch, J. Bowlbyho či koncept W. Jamese.

Ve druhé kapitole se autorka zabývá možnými přístupy k pojetí problému

normality, jež je rámce, k němuž vztahujeme vymezení patologie. Na pojetí

normality navazuje nástin podoby disgnostických kritérií týkajících se

onemocnění agorafobií (dle Mezinárodní klasifikace nemocí, desáté revize a

čtvrté a páté revize Diagnostického a statistického manuálu). Autorka předkládá

v rámci kapitoly i nástin konceptů onemocnění agorafobií, které se pokoušejí

nalézat příčiny onemocnění v sociálním prostoru moderní metropole a moderní

kultury vůbec.

Pokud přijmeme tvrzení, že agorafobie se bytostně týká způsobu lidské existence

ve světě, a tuto myšlenku rozvedeme, můžeme shledat, že vztah prostoru a těla je

pouze jedním z východisek. Klíčovým tématem u agorafobie se totiž stala úzkost,

na kterou lze v širším kontextu nahlížet jako na výraznou charakteristiku existence

člověka v moderním a ‚postmoderním‘ světě. Úzkost nejen ohrožuje jedince a

jeho integritu, ale v teoretické rovině přivádí i k zajímavé konceptualizaci, v níž se

ukazuje, že svět člověka trpícího agorafobií je zúžen, či, lépe řečeno, postupně

zužován v souvislosti s tím, jak dochází k omezování pohybu. S narůstajícími

pocity úzkosti je zřetelné postupné uzavírání se před světem „tam venku“, tedy

před světem existujícím za hranicemi bezpečí. Ale mnoho lidí trpících agorafobií

přiznává, že úzkost pociťuje jak v prostoru svého domova, tak mezi blízkými
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lidmi. Samotné zúžení prostoru a ohraničení existence tedy příliš nepomáhá, což

se dá vyložit tím, že úzkost se dotýká samotné podstaty bytí, existence jako

takové, ne jen a pouze vztahu k vnějšímu světu. Je také příznačné, že ve stavu

agorafobického zúzkostnění se na povrch vynořuijí nejniternější stavy lidské duše.

Třetí kapitola je nástinem reflexe úzkosti ve vybraných filosofických teoriích.

Můžeme si položit otázku, proč se dnes vedle sebe objevuje řada různorodých a

poměrně odlišných náhledů na agorafobii. Lze se domnívat, že agorafobie se

bytostně týká našeho vztahu ke světu a způsobu existence v něm. Poměrně zřejmé

je u této poruchy to, co naznačuje již její název, totiž, že se v ní jedná o tělo

v prostoru (či o vztah těla a prostoru), a ještě specifičtější a typičtější je problém

tělesnosti ve vztahu k prostorovosti moderní metropole. Nejde však jen o

problematický vztah těla a prostorových dimenzí, ale jedná se též o pohyb, o cesty

odněkud někam, o svobodu pohybu, o volbu směru, o zastavení či úplné

znehybnění. Vztahu mezi tělesností a prostorovostí, jak je reflektován ve


[…]


pochybnostech právě z toho důvodu, že je na něm možno nastínit podstatné meze

použité výzkumné metody.

Autorka nahlíží při zpětném pohledu na průběh a konstrukci výzkumu s

politováním hodnotí skutečnost, že se jí nepodařilo sestavit výzkumný vzorek

participantek tak, aby bylo možné více využít buď validizaci interpretací pomocí

komunikace závěrů s participantkami výzkumu (i přes problémy tohoto přístupu,

které jsou popsány v podkapitole týkající se credibility výzkumu) či například

s odborníky, kteří se věnovali terapeutické péči o ně. V tomto případě ovšem

narážíme na nutnost pečlivě ošetřit etické aspekty komunikace s terapeuty o

důvěrných informacích týkajících se příběhů pacientů).

Ukázalo se též, že značná pozornost byla věnována především aspektům ztvárnění

života týkajícím se obrazů sebe a druhých, životních témat, zápletek a způsobu a

míry aktérství. Autorka se příliš nezabývala aspekty reflexe a hlediska. Je možné,

že v tomto smyslu došlo o opomenutí potencionálně zajímavých výzkumných

zjištění. Autorka se též nezaměřila na tematizaci žánru vyprávění363 či na modus

363 Tématu žánru, například ve vztahu k životnímu příběhu, se zajímavým způsobem věnuje
například M. Adler, který jej využívá, mimo jiné, i pro analýzu opakujících se vzorců a
problémů, se kterými přicházejí pacienti do psychoterapie, více například v článku Žánr
klientova příběhu v psychoterapii. ADLER, M. Žánr klientova příběhu v psychoterapii.
Československá psychologie, 2004, vol. 48, no. 1, s. 84-92.
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vyprávění, nezabývala se též rovinou analýzy jazyka, který participantky

používají. Lze se domnívat, že důkladná analýza promluv, tvořená například ve

spolupráci s lingvisty, by mohla poukázat na zajímavé aspekty onemocnění

agorafobií. Pododný výzkum v českém kontextu chybí.364

364 Zde lze poukázat na velice zajímavý výzkum autorek L. Capps a E. Ochs, které se
zabývaly právě komunikací agorafobické ženy, její onemocnění pojímaly jako svého druhu
poruchu komunkace. CAPPS, L. – OCHS, E. Constructing Panic: The Discourse of
Agoraphobia. Cambridge, Massachusetts, London: Harvard University Press, 1995.
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Závěr

Disertační práce zahrnuje teoretický i empirický výzkum agorafobie. Cílem práce

bylo nastínit historii diagnózy tohoto onemocnění od druhé poloviny

devatenáctého století po současnost a pojednat z filosofického hlediska vybrané

jevy, jež s onemocněním agorafobií souvisí – jsou jimi úzkost a tělo v prostoru.

Teoretické koncepty onemocnění agorafobie jsou doplněny empirickým

výzkumem zaměřeným na životní příběhy žen trpících tímto onemocněním.

V první kapitole je nastíněna historie diagnózy agorafobie. Pojednána jsou pojetí

tohoto onemocnění autorů, zabývajících se teorií umění či architektury (W.

Worringer, C. Sitte), i psychologické koncepty onemocnění (C. Westphal, W.

James, S. Freud, H. Deutsch, J. Bowlby).

Druhá kapitola je tvořena úvahou o pojetí normality jako vztahovém rámci

nemoci, pojednáním o diagnostice agorafobie s důrazem na obraz nemoci

v MKN-10, DSM IV a DSM V, zabývá se i incidencí a prevalencí agorafobie

v populaci. Čtenáři je předložen i souhrn teorií, které se zabývají agorafobií

v kontextu společnosti a kultury západního světa dvacátého století. Tyto teorie se

pokoušejí odpovědět na otázku, proč je většina lidí, trpících tímto onemocněním,

ženského pohlaví.

Ve třetí kapitole jsou nastíněny vybrané filosofické koncepty tematizující vztah

těla a prostoru a lidské tělesnosti, s důrazem na filosofii dvacátého století.

Pozornost je zaměřena zejména na fenomenologické přístupy M. Merleau-

Pontyho a J. Patočky.

Čtvrtá kapitola představuje zamyšlení nad reflexí tématu úzkosti ve filosofických

konceptech. Čerpá zejména z filosofie existencialismu (S. Kierkegaard),

fundamentální ontologie M. Heideggera, fenomenologie J. Patočky či filosofie

existence (A. Camus, G. Marcel).

V rámci empirické části práce je nastíněn kvalitativní výzkum týkající se

onemocnění agorafobií u žen. Výzkumný vzorek představuje deset participantek -

žen trpících tímto onemocněním, vybraných metodou účelového výběru

(purposeful sample). V rámci výzkumných metod je využito vyprávění životního
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příběhu a narativní rozhovor. Získaná data jsou analyzována pomocí kategoriálně-

formální analýzy. V rámci výzkumu bylo stanoveno pět výzkumných cílů:

analyzovat význam onemocnění v životě participantek, popsat individuálně

specifickou podobu onemocnění, analyzovat individuální význam a smysl, který

svému onemocnění participantky výzkumu prostřednictvím vyprávění dávají,

popsat jednotlivé aspekty ztvárnění života (hodnoty a přesvědčení, reflexe a

hledisko, způsob a míra aktérství, obrazy sebe a druhých, životní témata,

zápletky). Cílem byl též popis způsobů, jakým svou nemoc participantky zvládaly

a zvládají, a to včetně terapie.

Narativní analýza životních příběhů žen trpících onemocněním agorafobií se

ukázala jako metoda, jejímž prostřednictvím bylo možné porozumět zejména

smyslu onemocnění agorafobií a významu, který nemoci dávají samy

participantky. Ukázala se jako obzvláště nosná pro porozumění kontextu

mezilidských vztahů, způsobu aktérství i individuální podobě a průběhu nemoci.
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