## Hodnocení doktoranda školitelem

**Mgr. Magdalena Kořová** vystudovala obor psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v letech 2000-2006. Ještě v době studia se začala zaměřovat na praktické uplatnění psychologie v terénu. Absolvovala tedy také Pražskou psychoterapeutickou fakultu (2000-2003) a následně také akreditovaný dynamicky orientovaný výcvik ve skupinové a komunitní psychoterapii, model SUR (2009-2014). To vše následně doplnila ještě psychoterapeutickým výcvikem v rodinné a systemické terapii a výcvikem v mediaci. Tyto profesně praktické dovednosti průběžně doplňovala i studiem teoretickým, konkrétně při svém studijním pobytu v Mexiku (UNAM – Universidad Nacional Autónoma de México) a v USA (Suffolk University, Boston). Mgr. Kořová je i díky tomu dobře jazykově vybavená (angličtina, španělština a němčina). Během zkušeností na svých mnoha stážích a také v zaměstnání se výzkumně zaměřila na téma agorafobie, konkrétně na narativní analýzu životních příběhů žen trpících agorafobií, s tímto záměrem vstoupila do doktorského studia a výsledky svého bádání předkládá. Ještě je třeba upozornit na to, že se Mgr. Kořová nejen věnuje studiu zmíněné oblasti a praktickému pomáhání, ale nezapomíná na podstatnou stránku psychologické praxe, totiž na etický aspekt. V tomto duchu výrazně přispěla do zásadní kolektivní publikace *Hodnoty a etické normy v psychologii* (pod redakcí prof. Weisse).

Osobně považuji předloženou práci za odborně přínosnou a doporučuji ji k projednání před příslušnou komisí pro obhajoby.

Praha, 28.3. 2014

Doc. PhDr. Jiří Šípek, CSc. et Ph.D.

školitel